
TERÇA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

D E C R E T O   Nº 2.313, DE 7 DE JUNHO DE 2010
Altera e acrescenta dispositivos ao art. 5º do Anexo Único do Decreto 
nº 1.001, de 29 de maio de 2008, que Institui a Política Estadual de 
Desenvolvimento do Extrativismo no Pará. 
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, 
D E C R E T A:
Art. 1º O art. 5° do Anexo Único do Decreto n° 1.001, de 29 de 
maio de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 5º A COMEX deve zelar pela descentralização da execução 
das ações visando assegurar a participação dos setores 
interessados. 
§ 1º Fica instituída a Comissão Estadual de Extrativismo - 
COMEX, que será composta pelos representantes das instituições 
abaixo especificadas:
I - MEMBROS OFICIAIS:
a) Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - 
IDEFLOR;
b) Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA;
c) Secretaria de Estado de Agricultura - SAGRI;
d) Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
- SEDECT;
e) Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará - EMATER-Pará;
f) Conselho Nacional de Seringueiros - CNS;
g) Fórum da Amazônia Oriental - FAOR;
h) Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Pará - 
FETAGRI;
i) Federação da Agricultura Familiar - FETRAF;
j) Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - 
ICMBio;
k) Fundação Nacional do Índio - FUNAI;
l) Coordenação das Associações das Comunidades 
Remanescentes/Pará - MALUNGO;
m) Coordenação das Organizações Indígenas da Amazônia 
Brasileira - COIAB;
n) Central de Reservas Extrativistas Marinhas;
o) Federação das Indústrias do Estado do Pará - FIEPA;
p) Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas - 
SEBRAE/PA;
q) Instituto de Terras do Estado do Pará - ITERPA;
r) Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura - SEPAq.
II - MEMBROS CONVIDADOS:
a) Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Estado do Pará - IDESP;
b) Cooperativa Ecológica das Mulheres Extrativistas do Marajó 
- CEMEM;
c) Serviço Florestal Brasileiro - SFB;
d) Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA 
AMAZÔNIA ORIENTAL;
e) Delegacia Federal do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
- MDA no Pará;
f) Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB;
g) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - IFPA;
h) Associação das Casas Familiares Rurais do Estado do Pará;
i) Associação Profissional dos Engenheiros Florestais - APEF.
§ 2º Os titulares e suplentes previstos acima serão indicados 
pelos respectivos órgãos, entidades e organizações, e designados 
pelo Diretor-Geral do IDEFLOR. 
§ 3º As atribuições da Comissão serão definidas em regulamento.”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 de junho de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, RODRIGO SICSÚ DE PAULA do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria 
do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SONALY FERNANDA VIEIRA DA ROSA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARCOS ANTONIO LOPES DE SOUZA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, FRANCINEZ DE ALMEIDA ALVES 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LAUDINEIDE QUARESMA VIEIRA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RONALDO GOMES DE SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, FRANCIANE REBELO XAVIER DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARIA AUTA AMORIM SANTARÉM para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, EDEMIR MEDEIROS DE MIRANDA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANTÔNIO MARTINS FERREIRA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, OSEIAS CARDOSO DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CARLOS ORLANDO DE SOUZA MONTEIRO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RODRIGO PAIVA DE BARROS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, EDILSON LIMA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CESAR HENRIQUE DIAS DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MARIA AUXILIADORA CORREIA LIMA 
PAES BARRETO do cargo em comissão de Assessor Especial, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MARIA AUXILIADORA CORREIA LIMA 
PAES BARRETO para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial I, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LUIZ GUILHERME CARDOSO DANTAS 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, VERONICA POMPEU COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, GERSON CALEB SALOMÃO SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LUCILENE SILVA DE SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei n.º 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, MARCOS DE JESUS PINHEIRO 
DE FREITAS do cargo em comissão de Coordenador, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará, a contar de 1º de junho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

D E C R E T O Nº 2262, DE 10 DE MAIO DE 2010 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113381
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 6.053.291,00 para reforço 
de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 


